
БҰЙРЫҚ 2024 жылы 05.03. № 36-Ө  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сыбайлас жемқорлық тәуекелдеріне 

ішкі талдау жүргізу үшін жұмыс тобын 

құру туралы  

 

 

Қазақстан Республикасы «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл 

туралы» Заңының 8-бабы 5-тармағына сыбайлас жемқорлық тәуекелдері 

жөніндегі жұмысқа қатысты Қазақстан Республикасы Мәдениет және 

ақпараты министрлігінің 2024 жылғы 19.02. шығыс 01-12/823 тапсырмасын 

орындау үшін және Қазақстан Республикасы Мемлекеттік қызмет істері және 

сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл агенттігі төрағасының 2016 жылғы 19 

қазандағы № 12 бұйрығымен бекітілген Сыбайлас жемқорлық тәуекелдеріне 

ішкі талдау жүргізудің үлгілік қағидааларының 4-тармағына сәйкес, 

БҰЙЫРАМЫН: 

1. Сыбайлас жемқорлық тәуекелдеріне ішкі талдау жүргізуге және 

сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-шараларды өткізу жоспарын орындалуын 

бақылауға жауапты болып оқу-әдістемелік жұмыс жөніндегі проректоры А.Е. 

Турумбетова тағайындалсын. 

2. Осы бұйрықтың 1-қосымшасына сәйкес, сыбайлас жемқорлық 

тәуекелдеріне ішкі талдау жүргізу үшін жұмыс тобы құрылсын. 

3. Жұмыс тобының мүшелерін: 

- Қазақстан Республикасы Мемлекеттік қызмет істері және сыбайлас 

жемқорлыққа қарсы іс-қимыл агенттігі төрағасының 2021 жылғы 7 сәуірдегі 

бұйрығымен бекітілген сыбайлас жемқорлық тәуекелдеріне ішкі талдау 

жүргізу бойынша Әдістемелік ұсыныстармен. 

 4. Жұмыс тобы Сыбайлас жемқорлық тәуекелдеріне ішкі талдау жүргізу 

жоспарына сәйкес жоспарланған іс-шараларды осы бұйрықтың 2-

қосымшасына сәйкес, аналитикалық анықтаманы дайындаумен өткізсін.  

5.  Осы бұйрықтың орындалуына бақылауды өзіме қалдырамын. 

 

 

Ректордың м.а.                                                                                 А. Желтыргузов 

 



 

 

Оқу және оқу-әдістемелік жұмыс 

жөніндегі проректоры                          -----------------                 А. Турумбетова  

 

 

Тәрбие жұмысы жөніндегі проректор          -------------------    М. Нукеев  

 

Академиялық мәселелер жөніндегі 

қызмет басшысы                                                              ------- А. Сейiт-Акимова  

 

 Құқықтық қамтамасыз ету 

 бөлім басшысының м.а.                                           --------------- К. Мусина  

 

Мамандармен жұмыс жүргізу 

бөлімінің басшысы                                                      -------------  А. Дюсенбаева  

 

Колледж және мектеп бойынша 

оқу үрдісін ұйымдастыру 

қызметінің басшысы                     --------------------------                Г. Джумакова  

 

 

СМЖ және стратегиялық жоспарлау 

бөлімі басшысы                                                             -----------   Г. Солтанбаева  

 

Қауіпсіздік қызметі бөлімінің біліктілігі 

жоғары деңгейдегі маман (сыбайлас 

жемқорлыққа қарсы саясат бойынша) ----------------------    Б. Райымбеков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

О формировании рабочей группы  

для проведения внутреннего анализа 

коррупционных рисков  

 

 

 Во исполнения поручения Министерства культуры и информации 

Республики Казахстан исх. 01-12/823 от 19.02.2024 г. касательно работы по 

антикоррупционным рискам в соответствии с пунктом 5 статьи 8 Закона 

Республики Казахстан «О противодействии коррупции» и пунктом 4 Типовых 

правил проведения внутреннего анализа коррупционных рисков, 

утвержденных приказом председателя Агентства Республики Казахстан по 

делам государственной службы и противодействию коррупции от 19 октября 

2016 года № 12, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за проведение внутреннего анализа 

коррупционных рисков и контроль за исполнением Плана проведения 

антикоррупционных мероприятий на проректора по учебной и методической 

работе Турумбетову А.Е.  

2. Сформировать рабочую группу для проведения внутреннего 

анализа коррупционных рисков, приложение 1 к настоящему приказу. 

3. Ознакомить членов рабочей группы: 

- с Методическими рекомендациями по проведению внутреннего 

анализа коррупционных рисков, утвержденных Приказом Председателя 

Агентства Республики Казахстан по делам государственной службы и 

противодействию коррупции от 7 апреля 2021 года. 

4. Рабочей группе в соответствии с Планом проведения внутреннего 

анализа коррупционных рисков провести запланированные мероприятия с 

подготовкой аналитической справки согласно приложению 2 к настоящему 

приказу. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. ректора                                                                                       А. Желтыргузов 

 



 

Приложение 1 

к приказу от « ___» _________ 2024 г. № ____ 

 

 

 

 

СОСТАВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ 

ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ВНУТРЕННЕГО АНАЛИЗА КОРРУПЦИОННЫХ РИСКОВ 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. должность Прим. 

1 Турумбетова А.Е. Проректор по учебной и 

методической работе 
 

2 Нукеев М.Б. Проректор по 

воспитательной работе 
 

3 Сейiт-Акимова А.С. Руководитель службы по 

академическим вопросам 
 

4 Солтанбаева Г.Ш. Руководитель отдела СМК 

и стратегического 

планирования 

 

5 Дюсенбаева А.О. Руководитель отдела по 

работе с кадрами 
 

6 Мусина К.Ж. И.о. руководителя отдела 

правового обеспечения 
 

7 Джумакова Г.Р. Руководитель службы 

организации учебного 

процесса по колледжу и 

школе 

 

8 Раимбеков Б.Б. Специалист по 

антикоррупционной 

политике отдела СБ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу от « ___» _________ 2024 г. № ____ 

 

План работ по проведению  

внутреннего анализа коррупционных рисков 

№ п/п Направления и виды работ Срок Ответственные лица 

1 Определение карты коррупционных 

рисков в деятельности Университета, 

должности подверженные 

коррупционным рискам. 

 

11.03.2024 

10:00 

каб. 2106 

 

 

 

 

Рабочая группа 

 

 

2 Анализ правовых актов и внутренних 

документов, регулирующих 

образовательный процесс: 

- приёмная комиссия Университета; 

- Чистая сессия (организация экзаменов); 

- распределение учебных грантов и мест 

в общежитии, прозрачность процессов; 

- активное включение учащихся в 

процесс обучения антикоррупционной 

культуры. 

 

14.03.2024 

10:00 

каб. 2106 

Председатель приемной 

комиссии 

Учебный отдел 

Воспитательный отдел 

 

3 Управление персоналом: 

- Работа в направлении конфликта 

интересов (приложение к 

Антикоррупционному стандарту); 

- Работа с Положениями по отделам и 

функциональным обязанностям; 

- Порядок конкурсных процедур на 

вакантные должности в АУП с учетом 

специфики Университета; 

- текучесть кадров; 

- наличие дисциплинарных взысканий и 

поощрений (премирование). 

 

18.03.2024 

10:00 

каб. 2106 

Отдел кадров 

Юридический отдел 

4 Порядок формирования бюджетных 

программ и результаты (бюджетные 

комиссии, прозрачность работы). 

Сфера государственных закупок: 

- не заключения доп. соглашений на 

продления договоров; 

- не внесение/несвоевременное внесение 

обеспечение исполнения договора в 

размере 3% от суммы договора; 

- не обращение с иском в суд на 

недобросовестных поставщиков; 

- факты не взыскания неустойки (штрафа, 

пени) при наличии нарушений сроков 

исполнения договора Поставщиком; 

- количество камеральных проверок. 

 

 

20.03.2024 

10:00 

каб. 2106 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Плановый отдел 

Отдел государственных 

закупок 

5 Анализ организационно-управленческой 

деятельности на наличие коррупционных 

рисков, принятие мер по урегулированию 

конфликта интересов: 

- Положение по АХС; 

 

 

25.03.2023 

10:00 

каб. 2106 

 

Административно-

хозяйственная служба 



- комиссия по приемке товарно-

материальных ценностей; 

- контроль за перемещением ТМЦ, 

условиями хранения и списания. 

 

6 Обсуждение и подписание 

аналитической справки. 

 

27.03.2023 

10:00 

каб. 2106 

Рабочая группа 

 

 


